¶ Prunus.

Cap. CXXI.

Prunus arbor est procera, radicibus summo cespite vagantibus, paucis, caudice subrecto, scabro, multis brachiato ramis, folio ex oblongo ferre rotundo, per oras minutim serrato, flore candido, foliato, super fructu insidente, pomo carne cuteq; vestito, ligno intus duro in quo nucleolus includitur. Inter paruas arbores reddidit Theodorus, ut in ea peculiare sit fructum in lanuginem solui, quod nulli arborum euenit. Sed hoc Plinius Theophrastum sequutus non pruno sed coggygriæ vocatae tribuit. Decepit hominem vel corrupta lectio, vel nominū affinitas, fortè quia cocconeliam scribendū erat: nam & vnedo, cui similis est coggygria, neliæ nomen apud Theophrastū habet, cui, non pruno, folium arbuti tradidit. Prunum sylvestrem Virgilius vocavit spicatum eo versu, Spinos iam pruna ferentes. Pruni sylvestres genera spinarum sunt Columellæ, quæ non sunt negligendæ, cum per stirpes exploratur terra noualibus. Nam si lœues, nitidas, prolixas, fœcundasq; non retorridas vel scabras videamus sylvestres prunos vel rubos, intelligemus terrā esse surcularem. Sylvestres prunos Theophrastus quoq; tradidit. contumacis vitæ pronus. Seritur post medium hyemem usque in Idus Februarias. Si tamen ossibus seratur autūno, mensa Nouembri, solo putri & subacto duobus palmis obruātur ossa. eadem ponantur mense Februario, sed tunc lixiuo sunt maceranda per triduum, ut cito germinare cogantur. Ponitur & plantis quas ex caudice sumemus mense Ianuario exēte, vel Februario circa Idus, radicibus simo oblitis. Gaudet solo læto & humido. cælo tepido melius adolescent, cum tamen & frigidum possint sustinere. Locis glareosis & lapidosis si iuuatur lætamine, præstant ne caduca poma & vermiculosa nascātur. Extirpari iubentur à radice soboles, exceptis rectioribus, quæ seruantur ad plantas. Si languida pruni arbor est, ut Græci tradunt, amurca cum aqua æquis partibus temperata debet infundi, vel bubulum lotium solū, vel humanum vetus æqualiter aquæ mistum, vel cineres è furno, maxime farmentorū. Si poma decidunt, oleastri cuneus perforatæ radici est impingēdus. Vermes atq; formicas rubrica cū pice liquida si adlinatur, extinguet. Sed modestius propter arboris noxam, ne idem efficiat remedium quod venenum. Iuuantur frequenti humore & assidua fossione. Mense Martio extremo pronus inseritur, melius trucco fisco quam cortice: vel mense Ianuario ante quam incipiat gummi collachrymate. Inseritur in se, & persicum recipit, vel amygdalum, sed eam degenerem reddit & paruam. Non temerè in móribus visa est pronus. Damascena sicca tertra & cælo calido gaudet, ut Pamphilus nobis scriptum reliquit. inseritur ijsdem horis quibus reliqua pronus. Seruantur damascena, ut idem prodit, cadis vino dulci vel nouo fluitantia, operto diligenter vase. Prunis foris corpus, intus lignū, vitiumq; cinctum fructu, cum fructus alibi muniatur vitio. Ingens est turba prunorum, versicolor, nigra, candicans, hordearia à comitatu frugis eius appellata. Alia eodem colore seniora, maiorāq; asinina cognominata à vilitate. Sunt & nigra ac laudatoria, cerina atque purpurea, nec non ab externa gente Armeniaca, quæ solo odore cōmendantur. Sunt & onychina Columellæ nigris laudatoriæ. Habentur & nucibus insita, quæ faciem parentis & succum adoptionis exhibet, appellata ab utroq; parente nucipruna. hæc & cerina & sylvestria ut vuæ autūno